Q

ΠΡΟΤΑΣΙΣ. iβ.

Ἐν τοῖς ἀμβλυγωνίοις τριγώνοις τὸ ἀπὸ τῆς τὴν ἀμβλεῖαν γωνίαν ὑποτείνουσης πλευρᾶς τετράγωνον μειζόν ἔστι τῶν ἀπὸ τῶν τὴν ἀμβλεῖαν γωνίαν περιεχουσῶν πλευρῶν τετραγώνων, τῷ περιεχομένῳ δὲς ὑπό τε μιᾶς τῶν περὶ τὴν ἀμβλεῖαν γωνίαν ἐφ’ ᾧ ἐκβληθεῖσαν ἡ κάθετος πίπτει, καὶ τῆς ἀπολαμβανομένης ἐκτὸς ὑπὸ τῆς καθέτου πρὸς τῇ ἀμβλεῖᾳ γωνίᾳ.

rectangulum $B\Theta A K$, cuius laterum BA , $B\Theta$ differentia sit data $A\Theta$, et cuius area aequalis sit eiusdem rectae $A\Theta$ quadrato. Solvetur itaque problema eodem modo ac II. 11. Cf. Pfeiderer. l. c. §§. 67. 68.

Obs. 6. Iubeatur nunc (quod est alterum problematis II. 11. conversum) datae $B\Theta$ (Fig. 162.) alia ΘA in directum ita adiici, ut rectangulum sub data $B\Theta$ et sub composita BA ex data et adiecta. sit quadrato adiectae ΘA aequale; seu iubetur rectangulum construi, cuius latus minus sit datae rectae $B\Theta$ aequale, et cuius area aequalis sit quadrato differentiae $A\Theta$ laterum BA , $B\Theta$ rectanguli. Facta supponatur continuatio desiderata rectae datae $B\Theta$ ad punctum A usque. Cum sit rectang. $AB \times B\Theta = B\Theta q +$ rectang. $A\Theta \times \Theta B$ (II. 3.) $> B\Theta q$, ut possit esse $A\Theta q =$ rectang. $AB \times B\Theta$; debet esse $A\Theta q > B\Theta q$, $A\Theta > B\Theta$. Construatur super $A\Theta$ quadratum $A\Theta Z H$, et super AB rectangulum $A B N H$, cuius latus $B H = B\Theta$. Recta $N H$, quae ex opposito basis AB rectangulum $A B N H$ terminat, latera $A Z$, ΘH , utpote ipsi $A\Theta$ aequalia, ac proinde maiora quam $B H = B\Theta$ in punctis N et O ita secabit, ut sint $AN = \Theta O = BH$ (I.-34.) $= B\Theta$ (constr.); adeoque $ZN = HO = A\Theta \times B\Theta$; atque ut rectangulum $N Z H O$ sit rectang. sub ΘA et $H O$. Porro, ut sit $A\Theta q =$ rectang. $AB \times B\Theta$ h. e. constr. $A\Theta Z H = A B N H$, ablato communi spatio $A\Theta O N$, debet esse $N Z H O = B\Theta O H$ h. e. rectang. $\Theta H \times HO = B\Theta q = \Theta O q$ (constr. et demonstr.). Etiam hoc problema itaque eodem reddit, quo

P R O P O S I T I O XII. (Fig. 163.)

In triangulis obtusangulis quadratum lateris obtusum angulum subtendentis maius est quam quadrata ex lateribus obtusum angulum continentibus, rectangulo bis contento sub uno laterum circi obtusum angulum in quod productum perpendicularis cadit, et recta intercepta extra a perpendiculari ad angulum obtusum.

II. 11., nempe ut datae ΘO in directum adiiciatur alia OH , ita ut rectangulum sub adiecta OH , et sub ΘH composita ex data et adiecta aequalè sit datae ΘO quadrato, vel ut describatur rectangulum $NZH\Theta$, cuius laterum NO , OH differentia ΘO sit data $B\Theta$, et cuius area aequalis sit eiusdem rectae $B\Theta$ quadrato. Unde etiam hic sequitur similis constructio. Cf. Pfleiderer. l. c. §. 69. et §. 90.

P R O P O S I T I O X I I .

O b s. 1. Austin p. 39. sq. tres ultimas libri secundi propositiones partem constituere ait ab caeteris seiunctam, pariter ac tres ultimas primi libri, sed non aequæ ac has in elementis necessariam; nec omnino, praesertim quod ad II. 12. et II. 13. attineat, valde utilem: ideoque eas successorum Euclidis imprudenti gloriose elementa suis theoriis augendi studio tribuendas esse censem. Contra quae Pfleiderer. l. c. Pars III. §. 193. quoad II. 12. et II. 13. monet, praeter nexus argumenti harum propositionum enim I. 47. pronamque ipsarum ex hac et II. 4. II. 7. consequentiam, et ad plures applicationes insignem usum (quarum exempla et ipse subiungit) re ipsa XII. propositionis 17. demonstrationem priorem supponere, et Datorum propositiones 64. et 65. (in textu graeco Claudi Hardy Paris. 1625. et Dav. Gregorii) vel. 74. 75. in versionibus Rob. Simson. et Schwab. illis niti.

"Εστω ἀμβλυγώνιον τρίγωνον τὸ *ΑΒΓ* ἀμβλεῖον, ἐχον τὴν ὑπὸ *ΒΑΓ* γωνίαν, καὶ ἵχθω ἀπὸ τοῦ *Β* σημείου ἐπὶ τὴν *ΓΑ* ἐκβληθεῖσαν πάθετος ἡ *ΒΔ*. λέγω ὅτι τὸ ἀπὸ τῆς *ΒΓ* τετραγώνον μεῖζόν ἐστι τῶν ἀπὸ τῶν *ΒΑ*, *ΑΓ* τετραγώνων, τῷ δἰσ ὑπὸ τῶν *ΓΑ*, *ΔΔ* περιεχομένῳ ὁρθογωνίῳ.

'Ἐπεὶ γὰρ εὐθεῖα ἡ *ΓΔ* τέτμηται ὡς ἔτνχε πατάξ τὸ *Α* σημεῖον τὸ ἄρα ἀπὸ τῆς *ΓΔ* ἵσον ἐστὶ τοῖς ἀπὸ τῶν *ΓΑ*, *ΔΔ* τετραγώνοις καὶ τῷ δὶς ὑπὸ τῶν *ΓΑ*, *ΔΔ* περιεχομένῳ ὁρθογωνίῳ. Κοινὸν προσκείσθω τὸ ἀπὸ τῆς *ΔΒ* τὰ ἄρα ἀπὸ τῶν *ΓΔ*, *ΔΒ* ἵσα ἐστὶ τοῖς τε ἀπὸ τῶν *ΓΑ*, *ΔΔ*, *ΔΒ* τετραγώνοις καὶ τῷ δὶς ὑπὸ τῶν *ΓΔ*, *ΔΔ* περιεχομένῳ ὁρθογωνίῳ. Ἀλλὰ τοῖς μὲν ἀπὸ τῶν *ΓΔ*, *ΔΒ* ἵσον ἐστὶ τὸ ἀπὸ τῆς *ΓΒ*, ὁρθῇ γὰρ ἡ πρὸς τῷ *Δ* γωνίᾳ τοῖς δὲ ἀπὸ

O b s. 2. Perpendiculum *ΒΔ* cadere, ut in enunciato propositionis sumitur ad partes anguli *BAA*, qui deinceps est angulo obtuso *BAG*, patet ex I. 17. Cor. 5. Cf. Pfeiderer. l. c. §. 191.

O b s. 3. Caeterum quocunque laterorum angulum obtusum comprehendentium producatur, ut in illud perpendiculum ex opposito trianguli vertice demittatur, sive illud (Fig. 164.) *ΒΔ*, sive *ΓΔ* fuerit, rectangulum inter illud latus, et rectam interceptam extra ad perpendiculum usque, utrumque eiusdem magnitudinis erit, nempe $\Gamma A \times AA = BA \times AE$, quod vel ex ipsa propositione II. 12. patet (Gilbert. l. c. p. 192.) Pfeiderer. §. 198. vel ex I. 41. Cor. 4. consequitur, vel immediate sic adstruetur. Est $BA^2 + \Gamma A^2 = BE^2 + GE^2$, quia utraqae summa $= BG^2$ (I. 47.).

Proinde ob $\Gamma A^2 = \Gamma A^2 + AA^2 - 2\Gamma A \times AA$ (II. 4.)

et $BE^2 = BA^2 + AE^2 - 2BA \times AE$ (II. 4.)